



## Communiqué de presse

### **Oragroup prend acte de la décision de la Commission Bancaire de l'UMOA en vue de son changement d'actionnaire majoritaire**

**Lomé, 29 octobre 2020** – Le groupe bancaire Oragroup prend acte de la décision de la Commission Bancaire de l'Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA), qui lors de sa 121<sup>ième</sup> session le 18 septembre 2020 a rendu un avis conforme défavorable à sa demande « d'autorisation préalable pour la modification de la structure de l'actionnariat » de la holding et des filiales du groupe implantées au Bénin, en Côte d'Ivoire et au Togo.

Cette demande auprès de la Commission Bancaire faisait suite à l'accord, annoncé le 21 novembre 2019, en vue de la cession partielle des parts détenues au sein d'Oragroup par le fonds d'investissement panafricain Emerging Capital Partners (ECP) à l'Institut de Prévoyance Sociale - Caisse Générale de Retraite des Agents de l'État (IPS-CGRAE) de Côte d'Ivoire. L'accord concernait également plusieurs actionnaires institutionnels (Proparco, DEG, BIO et BOAD).

Cet accord intervenait après l'introduction d'Oragroup à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM), en avril 2019, à hauteur de 20 % de son capital, soit la plus importante opération depuis la création de la BRVM en 1998 et une levée sur le marché financier régional de 56,92 milliards de francs CFA (86 millions d'euros). L'IPS-CGRAE a souscrit à cette offre publique de vente pour 9 % du capital flottant d'Oragroup et demeure un partenaire important du Groupe.



## À propos d'Oragroup

Oragroup est présent dans 12 pays de l'Afrique de l'Ouest et Centrale (Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Gabon, Guinée Conakry, Guinée Bissau, Mali, Mauritanie, Niger, Sénégal, Tchad, Togo) et dans quatre zones monétaires (UEMOA, CEMAC, Guinée Conakry, Mauritanie). Avec 157 agences bancaires et 2 077 collaborateurs, Oragroup propose à plus de 500 000 clients (grandes entreprises, nationales et internationales, PME et particuliers) une gamme élargie de produits et de services bancaires selon des principes de proximité et de réactivité.

Œuvrant à l'inclusion financière par le déploiement de solutions innovantes, Oragroup se concentre sur des segments de population jusque-là délaissés. Cet engagement se traduit dans sa démarche RSE qui fait partie intégrante de sa stratégie et constitue une priorité de ses instances dirigeantes, axée autour de la transition énergétique, du management des risques environnementaux et sociaux, et du bien-être du public et de ses employés.

Pour de plus amples informations, veuillez consulter [www.orabank.net](http://www.orabank.net) ou sur [LinkedIn](#), [@Groupe Orabank on Twitter](#), [Facebook](#), [Instagram](#), [YouTube](#). Découvrez également [KEAZ](#), la nouvelle plateforme digitale du groupe Orabank.

## CONTACTS PRESSE

### **Oragroup - Directrice de la Communication**

Ndèye Bineta Delphine Ndiaye

+228 92 52 08 04 / +228 99 86 41 44

[delphine.ndiaye@orabank.net](mailto:delphine.ndiaye@orabank.net)

### **35°Nord - Agence de relations presse**

Candice Tisserand

+33 (0) 6 49 58 26 05

[cti@35nord.com](mailto:cti@35nord.com)

**BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS CÔTE D'IVOIRE**

S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 887 060 000 FCFA, Siège social : TREICHVILLE - 1 Avenue Christiani 01 BP 1727 Abidjan 01 – RCI  
 TEL : +225 21 220 420 / FAX : +225 21 220 795 / RCCM N° CI-ABJ-1962B-1141 / CC 0101142A

**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2019 (en milliers de FCFA)**
**BILAN**

ACTIF	2 019	2 018
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	35 612	22 671
Immobilisations incorporelles	258 000	258 000
Immobilisations corporelles	31 347 211	27 701 473
Avances et acomptes versés sur immobilisations	167 532	3 099 936
Immobilisations financières	4 371 336	4 714 455
Autres créances HAO		
Stocks	1 477 278	1 486 301
Créances et emplois assimilés	78 973 729	84 366 279
Trésorerie - ACTIF	5 525 998	3 347 359
<b>TOTAL</b>	<b>122 156 696</b>	<b>124 996 474</b>

PASSIF	2 019	2 018
Capital	10 887 060	10 887 060
Primes et Réserves	9 156 248	8 818 275
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>9 382 776</b>	<b>10 408 503</b>
<i>Situation nette</i>	<i>29 426 084</i>	<i>30 113 838</i>
Autres capitaux propres	778 367	822 152
Dettes financières	8 934 524	9 017 648
Autres dettes HAO		
Dettes d'exploitation	82 306 831	84 987 225
Trésorerie - PASSIF	710 890	55 610
<b>TOTAL</b>	<b>122 156 696</b>	<b>124 996 474</b>

**COMPTE DE RESULTAT**

LIBELLES	2 019	2 018
Travaux, services vendus	80 373 059	79 913 671
Produits accessoires	7 809 909	9 385 243
<b>Chiffre d'Affaires</b>	<b>88 182 968</b>	<b>89 298 914</b>
Autres produits	1 066 554	1 632 764
<i>Transfert de charges</i>	<i>606 136</i>	<i>779 778</i>
<b>TOTAL</b>	<b>89 855 658</b>	<b>91 711 456</b>
Autres achats	6 661 415	7 012 816
- Variation de stocks	14 045	134 225
Transports	759 049	837 227
Services extérieurs	33 785 195	35 318 670
Impôts et taxes	6 545 621	5 174 349
Autres charges	3 445 494	4 678 446
<b>TOTAL</b>	<b>51 210 818</b>	<b>53 155 734</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>38 644 840</b>	<b>38 555 721</b>
Charges du personnel	28 598 700	29 046 123
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>10 046 140</b>	<b>9 509 598</b>
Reprises de provisions	2 165 095	1 761 081
<b>TOTAL</b>	<b>2 165 095</b>	<b>1 761 081</b>
Dotations aux amortissements et aux provisions	8 117 276	7 435 437
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 093 959</b>	<b>3 835 243</b>
Produits financiers	10 772 161	9 961 887
Charges financières	1 170 579	1 001 687
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>9 601 581</b>	<b>8 960 200</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>13 695 540</b>	<b>12 795 443</b>
Produits H.A.O.	65 866	59 073
Charges H.A.O.	121 191	73 991
<b>RESULTAT H.A.O.</b>	<b>-55 325</b>	<b>-14 918</b>
Impôts sur le résultat	4 257 440	2 372 021
<b>RESULTAT NET</b>	<b>9 382 776</b>	<b>10 408 503</b>

**TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE**

LIBELLES	2 019	2 018
<b>TRESORERIE NETTE A L'OUVERTURE</b>	<b>3 291 749</b>	<b>8 551 782</b>
Capacité d'autofinancement globale	15 554 828	16 226 940
Variation de l'actif circulant HAO -	0	0
Variation des stocks	9 023	101 328
Variation des créances et emplois assimilés	6 192 586	-4 699 041
Variation du passif circulant	- 2 463 033	358 445
<b>Variation du BF liés aux activités opérationnelles</b>	<b>3 738 576</b>	<b>-4 239 268</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES</b>	<b>19 293 404</b>	<b>11 987 672</b>
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	-48 230	-25 610
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	- 7 903 352	-7 641 424
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-776 650	-181 192
Encaissements liés aux cessions d'immo. incorporelles et corporelles	25 841	34 880
Encaissements liés aux cessions d'immo. financières	875 733	625 289
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-7 826 658</b>	<b>-7 188 056</b>
Augmentation de capital par apports nouveaux		
Subventions d'investissement reçues		
Prélèvement sur le capital		
Dividendes versés	-10 070 531	-10 070 531
Remboursement des dettes financières		
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>-10 070 531</b>	<b>-10 070 531</b>
Emprunts	127 143	20 895
Autres dettes financières		
Remboursement des emprunts et autres dettes financières	0	-10 013
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES CAPITAUX ETRANGERS</b>	<b>127 143</b>	<b>10 881</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>	<b>-9 943 388</b>	<b>-10 059 650</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE</b>	<b>1 523 359</b>	<b>-5 260 034</b>
<b>TRESORERIE NETTE AU 31 DECEMBRE</b>	<b>4 815 108</b>	<b>3 291 748</b>

**PROPOSITION D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE**

AFFECTATION	
- Réserve légale	
- Réserves statutaires ou contractuelles	
- Autres réserves disponibles	
- Dividendes	5 443 530
- Autres affectations	
- Report à nouveau	3 939 246
<b>TOTAL</b>	<b>9 382 776</b>

ORIGINES	
- Report à nouveau antérieurs (pertes)	
- Report à nouveau antérieurs (bénéficiaires)	
- Résultat net de l'exercice	9 382 776
- Prélèvements sur les réserves	0
<b>TOTAL</b>	<b>9 382 776</b>



## Communiqué de presse

### **Oragroup prend acte de la décision de la Commission Bancaire de l'UMOA en vue de son changement d'actionnaire majoritaire**

**Lomé, 29 octobre 2020** – Le groupe bancaire Oragroup prend acte de la décision de la Commission Bancaire de l'Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA), qui lors de sa 121<sup>ème</sup> session le 18 septembre 2020 a rendu un avis conforme défavorable à sa demande « d'autorisation préalable pour la modification de la structure de l'actionnariat » de la holding et des filiales du groupe implantées au Bénin, en Côte d'Ivoire et au Togo.

Cette demande auprès de la Commission Bancaire faisait suite à l'accord, annoncé le 21 novembre 2019, en vue de la cession partielle des parts détenues au sein d'Oragroup par le fonds d'investissement panafricain Emerging Capital Partners (ECP) à l'Institut de Prévoyance Sociale - Caisse Générale de Retraite des Agents de l'État (IPS-CGRAE) de Côte d'Ivoire. L'accord concernait également plusieurs actionnaires institutionnels (Proparco, DEG, BIO et BOAD).

Cet accord intervenait après l'introduction d'Oragroup à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM), en avril 2019, à hauteur de 20 % de son capital, soit la plus importante opération depuis la création de la BRVM en 1998 et une levée sur le marché financier régional de 56,92 milliards de francs CFA (86 millions d'euros). L'IPS-CGRAE a souscrit à cette offre publique de vente pour 9 % du capital flottant d'Oragroup et demeure un partenaire important du Groupe.



## À propos d'Oragroup

Oragroup est présent dans 12 pays de l'Afrique de l'Ouest et Centrale (Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Gabon, Guinée Conakry, Guinée Bissau, Mali, Mauritanie, Niger, Sénégal, Tchad, Togo) et dans quatre zones monétaires (UEMOA, CEMAC, Guinée Conakry, Mauritanie). Avec 157 agences bancaires et 2 077 collaborateurs, Oragroup propose à plus de 500 000 clients (grandes entreprises, nationales et internationales, PME et particuliers) une gamme élargie de produits et de services bancaires selon des principes de proximité et de réactivité.

Œuvrant à l'inclusion financière par le déploiement de solutions innovantes, Oragroup se concentre sur des segments de population jusque-là délaissés. Cet engagement se traduit dans sa démarche RSE qui fait partie intégrante de sa stratégie et constitue une priorité de ses instances dirigeantes, axée autour de la transition énergétique, du management des risques environnementaux et sociaux, et du bien-être du public et de ses employés.

Pour de plus amples informations, veuillez consulter [www.orabank.net](http://www.orabank.net) ou sur [LinkedIn](#), [@Groupe Orabank on Twitter](#), [Facebook](#), [Instagram](#), [YouTube](#). Découvrez également [KEAZ](#), la nouvelle plateforme digitale du groupe Orabank.

## CONTACTS PRESSE

### **Oragroup - Directrice de la Communication**

Ndèye Bineta Delphine Ndiaye

+228 92 52 08 04 / +228 99 86 41 44

[delphine.ndiaye@orabank.net](mailto:delphine.ndiaye@orabank.net)

### **35°Nord - Agence de relations presse**

Candice Tisserand

+33 (0) 6 49 58 26 05

[cti@35nord.com](mailto:cti@35nord.com)